
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

 

COMUNE DI CANDA (RO) 
 

 

Determinazione AREA TECNICA 

N. Gen. 2 del 
07/02/2020 

N. Sett. 1 

 

Oggetto 

AFFIDAMENTO FORNITURA DI CARBURANTE PER GLI AUTOMEZZI COMUNALI A ITALIANA 
PETROLI SPA MEDIANTE ACCORDO QUADRO CONSIP, PER L’ANNO 2020 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

 

VISTA la deliberazione n. 28 del 24 dicembre 2019 con la quale il il Consiglio comunale ha approvato in via 

definitiva il Documento unico di programmazione 2020-2022, in breve DUP; 

VISTA la deliberazione n. 31 del 24 dicembre 2019 con la quale il Consiglio comunale ha approvato il bilancio 
di previsione 2020-2022; 

VISTA la deliberazione n. 1 del 29.1.2020 con la quale la Giunta Comunale ha approvato il PEG 2020-2022; 
VISTO l’art. 17 del Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e servizi, il quale stabilisce 

che compete al Responsabile d’Area esperire le necessarie procedure d’appalto e stipulare i relativi contratti; 
VISTO il decreto n. 1 del 31 gennaio 2019, mediante il quale il Sindaco ha attribuito al sottoscritto la 

responsabilità dell’Area tecnica, assegnando la posizione organizzativa; 

 

PREMESSO: 

CHE questo Comune è dotato di un parco macchine ed attrezzi utilizzati dagli amministratori e dal personale 
dipendente per adempiere ai servizi di istituto, che vengono indicati nel seguente prospetto:  

n. 1 Fiat Punto Evo   Targa: ED860VF Funzionante a benzina verde 

n. 1 Trattorino rasaerba (John Deere)     Funzionante a benzina verde 

n. 1 Tosaerba (Viking)       Funzionante a benzina verde 

n. 1 Motocoltivatore/Spazzatrice (Goldoni)    Funzionante a benzina verde 

n. 1 Autocarro (Iveco Daily)  Targa: BB407KZ   Funzionante a gasolio 

n. 1 Motocarro (Piaggio)  Targa: DS65030  Funzionante a gasolio 

n. 1 Macchina operatrice stradale (Fiat 70 66 DT12) Targa: ROAA648  Funzionante a gasolio 

n. 2 Decespugliatori (Stihl/Zenoah)   Funzionanti a miscela  

n. 2 Tagliasiepi (Kawasaki)   Funzionanti a miscela  

n. 1 Motosega (Echo)   Funzionante a miscela 

n. 1 Soffiatore d’aria (Echo)     Funzionante a miscela 

 



 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

CHE il costo annuale medio per i rifornimenti di carburante che il Comune deve sostenere, ammonta a circa 

2.000/2.500,00 euro; 

 

CHE Si rende necessario, anche per l’anno 2020, incaricare una ditta di distribuzione carburanti per le 
forniture ai mezzi sopra indicati; 

 

VISTO il D.Lgs. 50/2016, ed in particolare: 
 l'art. 30 che definisce i principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione di appalti e concessioni; 

 l'art. 36, comma 2, lettera a), che prevede l'affidamento diretto dei contratti, adeguatamente 
motivato, per importi inferiori a 40.000,00 euro;  

 l’art. 37, comma 1, il quale stabilisce che «Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione 

di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro»; 

 

VISTO la L. 296/2006 vigente, ed in particolare: 
 l’art. 1, comma 449, il quale stabilisce che i Comuni possono ricorrere alle convenzioni stipulate da Consip 

Spa ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 

 l’art. 1, comma 450, il quale prevede che i Comuni, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenuti a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici; 

 

RITENUTO opportuno effettuare l’approvvigionamento di carburante attraverso gli strumenti di acquisto 
messi a disposizione da Consip S.p.A., anche se l’importo del contratto risulta inferiore a 5.000 euro; 

 

CONSIDERATO, che da una verifica effettuata sul portale “Acquisti in rete della pubblica amministrazione” 
gestito da Consip Spa, è stato rilevato la presenta dell’Accordo Quadro attivo denominato: FUEL CARD 1, per 

la categoria: Combustibili, carburanti e lubrificanti -  Fornitore: ITALIANA PETROLI SPA Spa; 

 

CHE l’Accordo Quadro rilevato si appalesa favorevole per il Comune, non solo per il prezzo vantaggioso 

proposto, ma anche per il fatto che l’unico impianto di distribuzione carburanti presente in paese (Gestore: 
CASAROTTO LINO – P.zza D. Alighieri n. 435) portando bandiera ITALIANA PETROLI SPA, permette di 

effettuare i rifornimenti in loco, con evidente risparmio di risorse in tema di personale e costi di trasferimento 
per accedere ad eventuali altre stazioni di rifornimento di paesi limitrofi; 

 

VISTA la documentazione relativa all’Accordo Quadro citato, presente sul portale “Acquisti in rete della 
pubblica amministrazione”; 

 

RITENUTO, per le esigenze di questo Comune, di attivare una fornitura di carburante del valore di € 

2.000,00 mediante un’unica “Carta IP Plus” intestata al sottoscritto, idonea sia per i mezzi a gasol io che per 
quelli a benzina; 

 

CONSIDERATO che la fornitura in questione è volta a garantire il regolare svolgimento delle fondamentali 
funzioni comunali; 

 

RITENUTO di aderire all’Accordo Quadro citato, mediante ordine diretto da attivare sul portale “Acquisti in 

rete della pubblica amministrazione” gestito da Consip Spa; 

 



 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

DATO ATTO che al fine di acquisire il presente contratto, il sottoscritto Responsabile di Area assume, ai sensi 

dell’art. 31 del Codice ed in esecuzione del decreto sindacale di nomina n. 3 del 7.9.2016, il ruolo di 
Responsabile unico del procedimento (RUP); 

 

ACQUISITA la visura ordinaria presso l’Archivio ufficiale della CCIAA di Venezia Rovigo Delta Lagunare 

(Registro Imprese), dalla quale si evince che la ditta ITALIANA PETROLI SPA possiede l’idoneità 

professionale per la fornitura in questione; 

 

ACQUISITO il documento unico di regolarità contributiva (DURC), n. prot. INPS_17934352, la cui scadenza è 
fissata al 4.3.2020, estratto dall’apposita banca dati INPS, dal quale si rileva che la società in questione 

risulta in regola con i pagamenti nei confronti degli istituti previdenziali/assistenziali; 

 

ACQUISITO il codice identificativo di gara (Smart Cig), rilasciato dall’ANAC, riportante il numero: 

ZDF2BEE8BF; 

 

DETERMINA 

 

1) Di approvare quanto esposto in premessa e di ritenerlo parte integrante e sostanziale del presente atto 

  

2) Di attivare, per l’anno 2020, una fornitura di carburante del valore di € 2.000,00 necessaria per il 

funzionamento del parco macchine/attrezzi del Comune di Canda, mediante adesione all’Accordo 
Quadro attivo denominato: FUEL CARD 1, per la categoria: Combustibili, carburanti e lubrificanti -  

Fornitore: ITALIANA PETROLI SPA Spa, presente sul portale “Acquisti in rete della pubblica 
amministrazione” gestito da Consip Spa, richiedendo l’emissione di un’unica “Carta IP Plus” intestata al 

sottoscritto (Bonfante Claudio), idonea sia per i mezzi a gasolio che per quelli a benzina; 

  

3) Di assumere regolare impegno di spesa di € 2.000,00 a favore di ITALIANA PETROLI SPA, imputandolo 

nel bilancio pluriennale 2020-2022, esercizio 2020, come segue: 
 per € 1.800,00 al Cap. 8122/62, Codice 10051.03.08122062, denominato “Acquisti per 

manutenzione strade comunali“; 

 per € 200,00 al Cap. 1622/64, Codice 01051.03.01622064, denominato  “Manutenzione auto di 
servizio”; 

dando atto che il pagamento delle fatture corrispondenti all’intervento di che trattasi verrà effettuato 
nel rispetto dell’art. 1 comma 629, lett. b) della legge 23.12.2014 n. 190 (split payment); 

  

4) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti dell’art.183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e ss. mm., che è stata 
accertata la compatibilità del programma dei pagamenti, che deriveranno dall’impegno di spesa sopra 

indicato, con i relativi stanziamenti di cassa e con le nuove regole di finanza pubblica; 

 

  

 

Il Responsabile dell’Area 

 Claudio Bonfante / INFOCERT SPA  

 

 



 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

 

COMUNE DI CANDA (RO) 
 

 

 

 

 
 
 

AREA AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA 
 

Determinazione N. Gen.  2 del 07/02/2020  - N. Sett.1 TEC 
 
 

Visto di regolarità contabile e contestuale attestazione di copertura finanziaria: 
 

Capitolo Bilancio Impegno Importo Impegno 

    

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMINISTRATIVA-FINANZIARIA 
 

 
ATTESTA  

 
 

La Registrazione degli accertamenti in contabilità  
 
 

APPONE 
 
 

Il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 151, 
comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii 
 
Eventuali note e precisazioni:     
 
Lì,10/02/2020 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA 
Tieghi Ruggero / ArubaPEC S.p.A.  



 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

 

COMUNE DI CANDA (RO) 
 

 

 

 

  

  

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

  

  

  

Determina N° Gen. 2 – N. Sett. 1 TEC del 07/02/2020, avente ad oggetto AFFIDAMENTO 

FORNITURA DI CARBURANTE PER GLI AUTOMEZZI COMUNALI A ITALIANA PETROLI 

SPA MEDIANTE ACCORDO QUADRO CONSIP, PER L’ANNO 2020, pubblicata all’albo 

pretorio di questo ente per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 comma I, del D.Lgs. 

18.8.2000 n. 267 e dell’art. 32, comma 1, Legge 18.06.2009, n. 69. 

  

  

Lì, 12/02/2020   IL RESPONSABILE DELLE 

PUBBLICAZIONI 

  Tieghi Ruggero / ArubaPEC S.p.A.  

 


